§. 9.

§. 9. Idem *Zacharias* l. c. Messiam vocat נֶשֶׁע *Sal-*  
*uatorum* vel *Saluandum*: cuius Nominis ratio ab eo, quod  
modo explicauimus, haud multum dissidet. Nam licet  
vix dubium sit, quin illud נֶשֶׁע *saluandus* consequenter  
etiam *Aetium* מָוֵישׁ *Saluator* includat, quia Christus,  
dum e passionibus ac morte salutatus ipse est, omnibus  
quoque, qui ipsi obtemperant, causa salutis aeternae ex-  
stitit Hebr. V. 7. 9. attamen, si Grammaticæ ratio haben-  
da, passua vox respectum quam maxime habet ad vol-  
untariam Christi exinanitionem, hoc est, ad passiones  
atque miseras, ex quibus eripiendus ipse erat, si seruare  
alios veller. Bella est Rabbinorum de hoc similibusue  
Passiuis obseruatio in *Ialkut Schimeoni* P. II. f. 87. a. Dixit  
enim illic R. Albo שְׁלֹךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ: Et tua (o Deus  
vel Messia) & nostra es redemptio, h. e. tibi ac nobis saluti  
fuit. Id vero ut magis perspicuum fiat, pergit ibidem R.  
*Barachias sacerdos*: רָאָה מִתְבַּחֲבָבָה צִיּוֹן הַרְוִי  
וּרְשָׁלוּם הַנָּהָמָה מֶלֶךְ יְבָא לְךָ צִירָק וּמְשֻׁעָד  
*En! quid scriptum est, Exulta valde Filia*  
*Sionis, tubila Ierusalem; ecce Rex tuus veniet tibi iustus &*  
*saluatus. Saluans* (vti videbatur scribendum) hic non  
scribitur, sed saluatus vel *saluandus*.

*Sic &c. reg. b. 7. v. 1. Volg.  
et saluandus. Ion. 7. 21.  
Syr. 100. 90. 11. 6. 9.*

§. 10. Quantum ad passiones Christi, quas חַבְלָה קְשִׁיחָה Hebræi vocant, varia illæ nomina dede-  
runt Messiae, quæ vero vix ullibi expressiora aut magis cu-  
mulata cernere licet, quam Es. Lill. Vocatur enim v. 3.  
אֲשֶׁר חַדְלָה אֲשִׁיכָה Contemps, flaccidissimus virorum,  
אֲשֶׁר פְּנִים Notus morbo, וּרוּחַ חַלִּי Vir dolorum, מִכְאָבוֹת  
מִכְחָא לְחִים, quo facies occulatur; & v. 4. נְגִעָה Plaga adfectus,

*Percussum a Deo, מענה Adfectus.* Messiam vero hunc esse, qui sic describitur, id opera pretium est, vt ex Iudaicis monumentis & antiquitate curatius indagetur: præser-tim cum recentiores Hebræi id agant plerique, vt vaticinum hoc pulcherrimum ad alium quemuis potius de-torqueant, quam vt de Christo id agere fateantur. Enim vero præclare R. Moses Alshech in Comm. חנוך רול פה אחר קיוסוקבלי כי על מלך המשיח והרבר felicis memorie, ore uno statuerunt & per traditionem a maioribus acceperunt, quod de Rege Messia Vates loquatur. Sic Paraphrastes Chaldaicus, qui sub initium huius lectionis Messiam diserte nominat cap. Lll, 13. הא יצליח עברי Ecce prosperabitur Seruus meus *Messias*. Et ipsi Talmudistæ Tr. Sanbedrin c. XI, f. 98, a, quum de criterio Messiae quæsitum fuisset, leguntur ex v. 4. ipsius capitil huius respondisse יתיב בין עני סוברי חלאן Sedet inter adfictos morbis oneratos. quod ipsum repetitur in Ial-kut Schimeoni Part. II. f. 86. a. Denique in Medrasch Ruth f. 46. d. docent ingenue: מורה במלך המשיח וג' אלו ויזורין שנ' ורואה טבשנין Textus loquitur de Messia &c. He igitur sunt passiones ipsius, sicut scriptum est: Ipse sauciatus fuit propter prevaricationes nostras.

§. II. Ex his ipsis vero nominibus, quæ modo ex Esa. Llll. adduximus, illud נגוע Plaga adfectus adhuc speciatim considerari meretur, quippe sub quo, tanquam symbolo breui, veteres videntur vniuersas Christi passiones in primis comprehendisse. In Tr. Sanbedrin, quem identidem hic allegamus, cap. XI. f. 98. b. cum de Messia nominibus non nemo questionem mouisset, præter

alia

ורבן אשר חיוורא דברכ רשות אבן  
זהלנו והוא נשי ומכווננו סכלת ואנחנו דשנחו נמי  
Dicunt Rabbini nostri, *Messie nomen*  
*prophetae* מוכחה אלחישת ומעונה  
*esse Leprosus de domo Rabbi*, scit scriptum est: *Profecto mor-*  
*bos nos pros ipse tulerit*, & dolores nos pros portauit, nosque re-  
putauimus ipsum (נָגַע) *PLAGA adfectum*, percussum a Deo  
& adfictum. Quæ ut rectius intelligantur, duo de Talmudico illo adjutabimus. Primus est, quod al-  
bum alias denotet, hic vero metonymice *leprosum* כְּבֹרֶשׁ,  
vti Scholiares Talmudicus exponit coll. Ex. 4, 6. Se-  
cundum, quod illud ipsum nomen Hebraico *plaga* נָגַע, adfictus, dē quo nunc diximus, respondeat. Notum est  
scilicet, in Leuitico (v. g. Leu. 13, 3, 4, 5, 6, 22.) vocabulum  
נָגַע ita interdum capi, vt *plagam lepra* καὶ ἐπιστολαιαν  
denotet. Pari igitur modo etiam h. l. Participium נָגַע  
de *Leproso* in rellexerunt, æque ac *Theronymus* in Comm. ex  
Græcis Versionibus explicat: *Et nos putauimus eum esse im-*  
*mundum*, sive εἰ πόνω, id est, in dolore, vt *LXX*, transtulerunt;  
pro quo Aquila & Symmachus posuerunt *Leprosum*, Theo-  
dotio flagellatum. quod atis verbis Hebraico idiomate le-  
pra intelligitur, iuxta illud, quod in *Psalmo* scriptum est: Et  
flagellum non appropinquaret tabernaculo tuo Ps. 90, (91)  
9. -- Pro eo quod Symmachus transtulit εἰ πάθη ὄτα, hoc  
est, in lepra, Aquila, posuit ἀλφηνερόν, id est, leprosum,  
quod multi non intelligentes putant relictum, & alii legunt  
καθηνερόν, id est, sedentem. Quod vero *Leprosum* illum  
de domo Rabbi cognominant, id tanquam obscurum & ab  
instituto nostro alienum mittimus, ridicula glossemata  
Iudeorum: ipsis relinquentes.

Vulg. veritatis  
leprosum, et

## §. 12.

הַבִּין אֲלֵיכֶם תְּקִוָּה *Transfixi* s. *perfetti*, ex *Zech. XII, 10.* לְפָנֶיךָ אֱלֹהִים  
לְפָנֶיךָ אֱלֹהִים קָדְשָׁךָ; coll. que ibi (sub 141, 1) ex Rabbini's adnotauit. Una occasione in meatem venit  
probrum illud quo A. E. *Era* Messianum noscum non pupugisse sed transfixisse ibi videt  
in suo *Tractatus* p. 167. 6. ubi cum recte quidem existimat, ab *לְמַעַן* *Hebraic Limenon*  
voce, non in Paul *אֲלֹהִים*, *נָרוֹא*, *יְבוֹשָׁה*, *סְדָרָה* *אֲמֵת*: *sed in Niphah*, *רָנוֹת* *אֲמֵת* *centerum*:  
יראו כי אֲלֹהִים שְׁנָתוּם הָלַךְ בְּנֵי חַנּוּ מִגְּזַרְתָּךְ יְהָה בְּנֵיכֶם' וְאֶלְהָה הָעָרְלִים הוּא הָיָה  
כִּי בְּחַצְבָּתְךָ נִמְצָא הָגָטָר בְּגַזְתָּךְ מִבְּרַךְ הַשָּׁם'.

§. 12. Quam arduæ vero fuerint passiones Christi,  
& quam profunda exinanitio, ipsemet per totum Ps.  
XXII. lamentabili voce explicat, in primis v. 7. vbi se vo-  
cat **הָרָעַת וְרָא אֶשׁ חֲרֹבָת אָדָם וּבוּעָת** Vermiculum, &  
non virum, probrum mortaliū, hominumque contemps-  
sum. Quod vero hæc lamenta Messiae sint, Christiani  
quidem ambigere nequeunt; verum ex Iudeorum mo-  
numentis id commonistrare, hoc nostri est, quod suscep-  
imus, officii. Ab interpretibus illorum litteralibus pa-  
rum hic exspectare licet, quorum figuramentum est, quasi  
vel David ipse, vel populus Israeliticus huius Psalmi sub-  
iectum sit. Antiquæ vero explicationis vestigia super-  
funt in *Talkut Schimeoni* P. II. f. 56. c. d. ex quo supra §. 2.  
nonnulla iam dedimus. Dicitur enim illic Deus sub ini-  
tium mundi cum Messia transfigisse de saluando Israele,  
בעוניהם של אל עתר לשונך Propter delicta borum lingua tua  
הברך בחרך צורך בך adborebit palato tuo, (en igitur v. 16. huius Psalmi de Mes-  
sie expositum!) **אִמְרוּ שָׁׁבֻעָתְךָ תֵּאֱמֹן בְּצָרָתְךָ** Item  
שben רוד בא בומביין קורות של ברזל ווותניט לו על צווארו  
ער שנכפף קומתו והוא אעכג בוכחה וערלה קלו למוטס וגנו  
על אורה שעדריה רוד בוכחה ואומר יבש כחראש **Dixerunt**: *Hebdomade illa, qua veniet Messias filius Davidis, ad-  
ferent trabes ferreas collo ipsius imponendas, donec statura  
eius incurvata fuerit; ipseque clamabit ac flebit, ita, ut ad  
celum ascendat vox eius &c.* Propter hanc boram fleuit  
David, dicens: *Exaruit sicut testavis mea.* Quæ sunt ex eo-  
dem v. 16. sumta. Ac ibidem denuo Paſſiones Christi  
בכל י. **וְהִי מְחַרְקֵן**: **שְׁנִינָה**

שׁוֹנְיהַת וּמִרְכּוֹז בְּעִינֵיכֶם וּמִנְעָנֵיכֶם בְּרַאשֵיכֶם וּמִפְטְּרוֹן  
בְּשְׂפֻתְּהוֹתֶם שֶׁגַּל רֹאֵי וּשְׁיוֹנוֹ לְיִוְטְּרוֹ בְּשְׂפֻחָה וּנְיוֹנוֹ רַאֲשָׁה  
Quoridic frēdēnt inimici dentib⁹ suis, innu-  
unt oculis, mouent capita, ac distendunt labia sua; quemad-  
modum scriptum est Ps. XXII, 8. Quicunque me vident, san-  
nas mibi faciunt, dilatant labium, agitant caput. Quin &  
NB. per totum illum Psalmum. Totidem fere verbis hæc  
etiam exstant in Psikta Rabbetha, cuius excerpta, ad præ-  
sentem rem facientia, videri possunt in Edzardi Conf.  
Antiquit, Iud. p. 1. 2. 3. 4.

§. 13. Huiusmodi igitur Messiam quum nollent principes Iudeorum, alium quemuis cupientes, quam qui passionibus, conuictis atque verberibus esset obnoxius, ipsi, reprobato Christo, voces non solum Propterum, qui per omne Sabbathum legebantur Act. XIII, 27. sed & magistrorum suorum, ignorantes impleuerunt, & ad hunc usque diem continuo implent. Nam quod Petrus Act. IV, 11. ait, Christum esse lapidem ab architectis, id est, primatis ac senioribus Iudeorum reprobatum, id diu ante prædictum fuerat Ps. CXVIII, 22. ubi Messias ab hoc euentu nominatis אָבִן מְאָסָה הַבּוֹנִיס : & hoc ipsum oraculum Lapis quem reiecerunt Architecti: : et hoc ipsum oraculum de Messia exponendum esse, ex Rabbinis haud defunt, qui suo calculo adprobabant. Illustre est Abarbanelis testimonyum in Comm. ad Zach. IV. f. 285. a. האבן הבבורי ששהוא רמז אל מלך המשיח והוא אבן מאסון הבוני את בית ד' והוא והוא אבן מאסון הבוניות היה להראת בראש פנה Lapis stanni in manu Zorobabelis, typus Regis Messie, genus ab ipso Mich. V, 1. ראו הירוגה כ

היות צער במשפחות יהודה עפני פקלה רות המtabiah שבר טמן יגא ל טעה Vide que in diss. de Nomina in Chapter Au. manam ipsius nazarensis deffigantibus f. III. et IV. de גָּדוֹלָה אחר פרישתי Allegant item originem a Peretzo, ex incestu cum Thamar nato. Vide Ruth Rabba diss. Ampli. f. 35. d. lin. 11. sqq.

*ab ipso ducentis, qui edificabit domum Domini, & erit lapis, quem reprobarunt architecti, qui vero eusist in angularem lapidem.* Et R. Salomo in Comm. ad Mich. V, 2, cum Messiam Bethlehemae nasciturum esse dixisset, loco ob Moabiticam Rutham impuro, addit: **זֶה הוּא אֹוֹרֵב אָבִן מַסְכָּה** **הַבְּנִי** Ita enim dicit Psaltes: *Lapis quem reprobarunt architecti.*

§. 14. Nomina ipsa (*Lapis ab architectis reiectus & angularis*) qualia sint, D. Kimchi satis bene in Comm. suo exponit, nisi quod in constitudo vero subiecto de trahite aberrat ipsius oratio. *Quod si de Israele,* inquit, *boc dicitur, uniuersus Israel vocatur Lapis metaphorice, quoniam Israel est fundamentum structura mundi propter statuta sua ac ritus.* Reges igitur aspernati sunt eos, quasi indignos ut vel vulgaris lapis edificii essent, tantum abest, ut dignos eos existimassent constitudo angulo: quasi sentirent, mundum eis non indigere. *Sed ecce tempore salutis eusist Israel in caput anguli.* *Quemadmodum quis solet angulos domus maximis pulcherrimisque construere lapidis, ad firmandos atque stabiliendos ceteros edificii lapides.* Ita Israe-*el aliquando ficit caput anguli ac stabilimentum mundi.* Unde nos, mutato subiecto, iustissimam hanc facimus imitationem. Quod si de Messia hoc dicitur, (dicitur vero omnino, quemadmodum §. 14, ex ipsis Rabbini demonstrauimus) ipse vocatur lapis metaphorice, quoniam Messias est fundamentum structuræ mundi propter meritum suum aeternum. Seniores vero ac principes populi Iudaici aspernati sunt Messiam quasi indignum, ut vulga-

¶ 19 ¶

vulgaris lapis structuræ sit, tantum abest, ut eum constitueret angulo idoneum reputassent: quasi sentirent, mundum ipso non indigere. Sed ecce salute nobis parta eius in caput anguli: quemadmodum --- lapides. Ita Messias est caput anguli ac stabilimentum mundi.

S. 15. Nec minus hoc pertinet, quod Esa. VIII, 14. Messias tribulibus suis offendiculo fore prædictus fuit; unde illuc נָגֵף וְצֹר מִכְשָׁלָה Lapis offensionis & Petra scandali vocatur. Etsi enim Christus per se fuerit Petra *καὶ ἀνδρῶν πολλῶν εἰς τῷ οἴκαντι*, tamen quod humiliitate ipsius plurimi offenderentur, *ιες πτάσις καὶ εἰς σημεῖαν αὐτοὶ οὐδέποτε* (Luc. II, 34.) non sua culpa, sed ex accidenti evasit. Hanc in rem exstant Talmudicorum verba in Tr. Sanbedrin c. IV. f. 38. a. vnde exscripta repetuntur in Ialkut Schimeoni Part. II. f. 43. c.  
אַנְכִּי רֹד בָּא עֲדַשְׁכָּלוּ  
שְׁנִי בְּתוּ אֶבֶות יִשְׂרָאֵל וְאֶלְוֹ חַן  
שְׁבָרָא יִשְׂרָאֵל שְׁזַח וְחוּיה לְמֻקָּשׁ וְלְאָכֵן נָגֵף וְלְצֹר מִכְשָׁלָה  
Quæ quidem Coccoeius Latine sic redidit: *Non venit filius David (Messias), priusquam defecerint due prospicie ex Israele; nempe stirps capitum dispersio-  
nis Babylonica & principum in terra Israeles. Quemadmo-  
dum dicitur Esa. VIII. Erit (Filius David) in sanctificatio-  
nem, & in lapidem allisonis, & rupem offensionis, duabus  
familia Israeles. Per capita dispersionis intelliguntur  
Aechmalotarchæ Babylonici, per principes vero in terra  
Israeles, posteri Hillelis, coll. Sanbedrin c. I. nostram ve-  
ro hic facimus obseruationem Coccoei, quam Exc. Gem.  
„Sanbedr.“ p. 212. ad fert: Notata dignissima est, inquit,  
C 2 „hæc*